Дело № 5-99-255/2024
УИД 91MS0099-01-2024-001660-21

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта                                                                                                                                                    01 октября 2024  года

Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Переверзева О.В.,
защитника юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 13.11 КоАП РФ, в отношении юридического лица – Товарищества собственников жилья «Бочаров ручей», ОГРН 1229100012250, ИНН 9103100324, юридический адрес: 298650, Республика Крым, г. Ялта, пгт. Массандра, ул. Винодела Егорова, д. 115 кв. 17,

У С Т А Н О В И Л:
Товарищество собственников жилья «Бочаров ручей» (далее -ТСЖ «Бочаров ручей») «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», допустило обработку персональных данных в случаях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации в области персональных данных, а именно: разгласило сведения с ограниченным доступом: фамилия, имя, отчество, дата рождения, место рождения, паспортные данные, ИНН, адрес проживания гр. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»., с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в общедомовом чате мессенджера «Viber» был опубликован судебный приказ мирового судьи, в котором содержатся персональные данные «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»., при том, что «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». согласия на опубликование своих персональных данных для дальнейшей рассылки третьим лицам не давала, тем самым нарушив положения ч. 1 ст. 6, ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», что повлекло за собой распространение персональных данных неограниченному кругу лиц, чем совершило  административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 13.11 КоАП РФ.
Защитник юридического лица, привлекаемого к административной ответственности «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», вину юридического лица в совершении правонарушения не признала, представила суду возражения по делу, согласно которых следует, что в общедомовом чате мессенджера «Viber» размещается вся информация, касающаяся обслуживания и содержания имущества по дому, также в квитанция на оплату услуг, выставляемых ТСЖ,  содержится строка о даче согласия с политикой обработки, хранения и передачи персональных данных ТСЖ, в связи с чем «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» давала свое согласие на обработку персональных данных, поскольку оплачивала квитанции, что свидетельствует о том, что она («ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ») согласна со всеми условиями договора, в том числе, и на обработку персональных данных. Просила при определении наказания учесть, что ТСЖ привлекается впервые к административной ответственности, является некоммерческой организацией, ввиду чего назначение штрафа в полном объеме отразится на финансовой составляющей организации, в связи с чем просила суд ограничиться предупреждением либо назначить минимально возможный штраф.
Мировой судья, выслушав защитника юридического лица, исследовав представленные материалы в их совокупности, прихожу к следующим выводам.
 В соответствии с частью 1 статьи 13.11 КоАП РФ обработка персональных данных в случаях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации в области персональных данных, либо обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора персональных данных, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи и статьей 17.13 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до шести тысяч рублей; на должностных лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от шестидесяти тысяч до ста тысяч рублей.
Согласно статье 3 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" под персональными данными понимается любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных), а под обработкой персональных данных - любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.
В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом.
В силу части 1 статьи 6 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" обработка персональных данных должна осуществляться с соблюдением принципов и правил, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
В соответствии с частью 4 статьи 21 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" в случае достижения цели обработки персональных данных оператор обязан прекратить обработку персональных данных или обеспечить ее прекращение (если обработка персональных данных осуществляется другим лицом, действующим по поручению оператора) и уничтожить персональные данные или обеспечить их уничтожение (если обработка персональных данных осуществляется другим лицом, действующим по поручению оператора) в срок, не превышающий тридцати дней с даты достижения цели обработки персональных данных, если иное не предусмотрено договором, стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем по которому является субъект персональных данных, иным соглашением между оператором и субъектом персональных данных либо если оператор не вправе осуществлять обработку персональных данных без согласия субъекта персональных данных на основаниях, предусмотренных указанным Федеральным законом или другими федеральными законами.
Согласно части 2 статьи 5 Закона Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" обработка персональных данных должна ограничиваться достижением конкретных, заранее определенных и законных целей.
Как следует из материалов дела, в адрес Управления Роскомнадзора по Республике Крым и г. Севастополю поступило обращение «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», направленное из прокуратуры города Ялты Республики Крым о факте возможного нарушения федерального законодательства в сфере обработки персональных данных.
Согласно информации, представленной в обращении, председатель ТСЖ «Бочаров ручей» в общедомовом чате опубликовала судебный приказ мирового судьи, в котором содержались персональные данные «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», без ее согласия на обработку персональных данных.
Факт совершения ТСЖ «Бочаров ручей» правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 13.11 КоАП РФ, подтверждается следующими письменными доказательствами, содержащимися в материалах дела:  сведениями, изложенными в протоколе об административном правонарушении № АП-91/0/141 от 06.08.2024 (л.д. 4-8); копией обращения  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в прокуратуру (л.д. 9-12) скриншотами с мессенджера (л.д. 22,28,29,30); ответом  ТСЖ «Бочаров ручей»  на запрос от 08.07.2024 (л.д. 18-24).
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности ТСЖ «Бочаров ручей» в совершении вмененного административного правонарушения.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, прихожу к выводу о виновности ТСЖ «Бочаров ручей» в совершении вмененного правонарушения и квалифицирую действия последнего по части 1 статьи 13.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как обработку персональных данных в случаях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации в области персональных данных.
Учитывая установленные мировым судьей обстоятельства, а также, принимая во внимание положения части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок привлечения ТСЖ «Бочаров ручей» к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы ТСЖ «Бочаров ручей» при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
В силу части 3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает признание вины. Отягчающих административную ответственность обстоятельств не имеется.
Согласно ч. 1 ст. 4.1.2 КоАП РФ при назначении административного наказания в виде административного штрафа социально ориентированным некоммерческим организациям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, административный штраф назначается в размере, предусмотренном санкцией соответствующей статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях для лица, осуществляющего предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.
В случае, если санкцией статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях не предусмотрено назначение административного наказания в виде административного штрафа лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, административный штраф социально ориентированным некоммерческим организациям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, назначается в размере от половины минимального размера (минимальной величины) до половины максимального размера (максимальной величины) административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, либо в размере половины размера административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, если такая санкция предусматривает назначение административного штрафа в фиксированном размере (ч. 2).
Размер административного штрафа, назначаемого в соответствии с частью 2 настоящей статьи, не может составлять менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях для должностного лица (ч. 3).
В части 1 статьи 3.1 КоАП РФ установлено, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании вышеизложенного, принимая во внимание цели административного наказания, установленные частью 1 статьи 3.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, отсутствие тяжких последствий, с учетом степени вины ТСЖ «Бочаров ручей», суд полагает возможным назначить административное наказание в размере половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного ч. 1 ст. 13.11 КоАП РФ, для юридических лиц.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.10, 32.2 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:
Признать виновным юридическое лицо - Товарищества собственников жилья «Бочаров ручей», ОГРН 1229100012250, ИНН 9103100324, юридический адрес: 298650, Республика Крым, г. Ялта, пгт. Массандра, ул. Винодела Егорова, д. 115 кв. 17, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 13.11 КоАП РФ, и назначить  наказание в виде административного штрафа в сумме 30 000,00 (тридцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Разъяснить положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:				                                                                                       О.В. Переверзева